



**ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
MUNICIPIUL TIMIȘOARA
DIRECȚIA RELAȚII COMUNITARE SERVICIUL GUVERNANȚĂ
PARTICIPATIVĂ, INCLUZIVĂ ȘI TRANSPARENTĂ INSTITUȚIONALĂ
TMI2026 – 033890/27.07.2026**

MINUTA

**DEZBATERII PUBLICE DIN DATA DE 16.07.2026 PRIVIND PROIECTUL DE HOTĂRÂRE
REFERITOR LA APROBAREA REGULAMENTULUI PRIVIND AMPLASAREA,
AUTORIZAREA ȘI FUNCȚIONAREA ACTIVITĂȚILOR DE JOCURI DE NOROC PE
RAZA MUNICIPIULUI TIMIȘOARA**

La dezbaterile publice din data de 16.07.2026 au participat următoarele persoane:

- Doamna Paula Romocean – Viceprimar;
- Domnul Matei Creiveanu – Administrator Public;
- Doamna Magdalena Nicoară - Director Executiv - Direcția Autorizare și Control;
- Doamna Despina Ungureanu - Șef Serviciu Guvernare Participativă, Incluzivă și Transparență Instituțională - Direcția Relații Comunitare;
- Domnul Conf. Univ. Dr. Daniel Luchș - Facultatea de Sociologie și Asistență Socială, Universitatea de Vest;
- Domnul Lector Univ. Dr. Mugur Ciumăgeanu - Facultatea de Psihologie și Științe ale Educației, Universitatea de Vest;
- Domnul Prof. Univ. Dr. Gafencu Mihai - Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii „Louis Turcanu”.

Dezbaterile publice au avut loc la propunerea Municipiului Timișoara, s-a desfășurat pe parcursul a 2 ore și 43 de minute și a avut aproximativ 60 de participanți.

Doamna Despina Ungureanu a deschis dezbaterile și i-a dat cuvântul doamnei viceprimar Paula Romocean.

DOAMNA PAULA ROMOCEAN – VICEPRIMAR - a deschis dezbaterile publice și a mulțumit participanților pentru prezență, subliniind importanța implicării comunității în discutarea proiectului de hotărâre privind reglementarea activităților de jocuri de noroc pe raza municipiului Timișoara.

A arătat că obiectivul administrației locale este reducerea expunerii populației, în special a copiilor și tinerilor, la activitățile de jocuri de noroc, apreciind că, în ultimii ani, aceste activități au devenit tot mai prezente în spațiul urban și în proximitatea locurilor frecventate zilnic de cetățeni.

Totodată, a precizat că proiectul propune relocarea activităților de jocuri de noroc într-o zonă cu caracter industrial, situată în afara traseelor obișnuite ale cetățenilor, astfel încât acestea să nu mai facă parte din viața cotidiană a comunității. A menționat că zona propusă nu este situată în cartiere rezidențiale și nu reprezintă o zonă tranzitată în mod curent de elevi, părinți sau alte categorii de persoane vulnerabile.



ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
MUNICIPIUL TIMIȘOARA
DIRECȚIA RELAȚII COMUNITARE SERVICIUL GUVERNANȚĂ
PARTICIPATIVĂ, INCLUZIVĂ ȘI TRANSPARENȚĂ INSTITUȚIONALĂ
TMI2026 – 033890/27.07.2026

De asemenea, a arătat că proiectul prevede o excepție pentru activitățile tradiționale organizate de Loteria Română, care vor putea funcționa în continuare în locațiile existente, fără posibilitatea instalării altor tipuri de aparate de jocuri de noroc.

Referitor la regimul de autorizare, a precizat că autorizațiile de funcționare vor fi acordate în condițiile stabilite prin regulament și aprobate de Consiliul Local, cu respectarea obligațiilor legale privind funcționarea activităților, accesul minorilor și celelalte condiții prevăzute de actele normative aplicabile. Totodată, a menționat că nerespectarea acestor condiții poate conduce la suspendarea sau retragerea autorizației de funcționare.

În încheiere, a reafirmat faptul că scopul principal al proiectului este diminuarea prezenței activităților de jocuri de noroc în viața de zi cu zi a comunității și a invitat participanții să își exprime punctele de vedere în cadrul dezbaterii publice.

DOMNUL PROF. UNIV. DR. GAFENCU MIHAI – SPITALUL CLINIC DE URGENȚĂ PENTRU COPII „LOUIS ȚURCANU” - a felicitat inițiatorii pentru demersul propus și a arătat că, din perspectiva activității sale profesionale și a implicării în proiecte dedicate protecției copilului, consideră necesare măsuri suplimentare pentru limitarea expunerii copiilor și adolescenților la activitățile și mesaje asociate jocurilor de noroc.

A precizat că factorii de mediu și sociali au un rol important în influențarea comportamentului copiilor și tinerilor, iar expunerea repetată la activități și mesaje care promovează jocurile de noroc poate contribui la dezvoltarea unor comportamente de risc. Totodată, a subliniat că protecția copiilor reprezintă o responsabilitate a societății și a instituțiilor publice, în conformitate cu principiile consacrate de Convenția privind Drepturile Copilului.

De asemenea, a făcut referire la campaniile de informare și conștientizare, desfășurate în domeniul prevenirii dependențelor, și a apreciat că măsurile legislative adoptate până în prezent sunt utile, însă insuficiente pentru a limita influența pe care publicitatea și promovarea jocurilor de noroc o exercită asupra tinerilor.

A susținut necesitatea restricționării publicității pentru jocurile de noroc și a implicării persoanelor publice, sportivilor, actorilor sau influencerilor în promovarea acestora, apreciind că asocierea imaginii unor persoane cunoscute, cu ideea obținerii unor câștiguri rapide, poate transmite mesaje nocive către copii și adolescenți.

Totodată, a prezentat exemple de măsuri adoptate în alte state europene, precum Italia, Olanda, Belgia, Republica Moldova și Letonia, arătând că unele dintre acestea au implementat reglementări mai restrictive în domeniul jocurilor de noroc. În acest context, a apreciat că limitarea expunerii copiilor și



ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
MUNICIPIUL TIMIȘOARA
DIRECȚIA RELAȚII COMUNITARE SERVICIUL GUVERNANȚĂ
PARTICIPATIVĂ, INCLUZIVĂ ȘI TRANSPARENȚĂ INSTITUȚIONALĂ
TMI2026 – 033890/27.07.2026

tinerilor la publicitatea și activitățile specifice jocurilor de noroc, reprezintă o măsură necesară pentru protejarea dezvoltării acestora și pentru prevenirea comportamentelor adictive.

DOMNUL LECTOR UNIV. DR. MUGUR CIUMĂGEANU - FACULTATEA DE PSIHOLOGIE ȘI ȘTIINȚE ALE EDUCAȚIEI - UNIVERSITATEA DE VEST - a arătat că, din perspectiva activității sale academice și a implicării în programe naționale dedicate prevenirii și tratării dependențelor la copii și adolescenți, consideră că adicțiile reprezintă o problemă majoră de sănătate publică.

A precizat că este implicat în cadrul unui program desfășurat sub coordonarea Ministerului Sănătății, care urmărește dezvoltarea politicilor și serviciilor destinate prevenirii și tratării dependențelor în rândul copiilor și adolescenților. În acest context, a subliniat necesitatea schimbării perspectivei asupra adicțiilor, apreciind că acestea nu trebuie privite exclusiv ca vicii sau probleme de natură infracțională, ci ca probleme de sănătate publică ce necesită intervenții specializate.

Totodată, a atras atenția asupra faptului că expunerea copiilor și adolescenților la mecanisme specifice jocurilor online și ale industriei de gaming poate favoriza dezvoltarea unor comportamente asociate dependenței, inclusiv în raport cu jocurile de noroc. A menționat că anumite mecanisme utilizate în mediul online contribuie la stimularea comportamentelor de tip adictiv și pot reprezenta factori de risc pentru tineri.

De asemenea, a apreciat că autoritățile locale nu pot interveni direct asupra tuturor aspectelor legate de mediul online, însă pot adopta măsuri privind amplasarea, accesibilitatea și promovarea activităților de jocuri de noroc, contribuind astfel la reducerea expunerii populației la factorii de risc.

În încheiere, a susținut că jocul patologic reprezintă o problemă de sănătate publică și a subliniat necesitatea implicării autorităților, a specialiștilor și a comunităților locale în dezvoltarea unor politici de prevenire, reducere a riscurilor și sprijin pentru persoanele afectate de dependențe.

DOMNUL CONF. UNIV. DR. DANIEL LUCHEȘ - FACULTATEA DE SOCIOLOGIE ȘI ASISTENȚĂ SOCIALĂ, UNIVERSITATEA DE VEST - a precizat că participă la dezbateri atât în calitate de reprezentant al Facultății de Sociologie și Asistență Socială, cât și în calitate de coordonator al unui proiect național care urmărește analiza sociologică a percepțiilor și comportamentelor tinerilor în raport cu jocurile de noroc.

A arătat că, în cursul anului 2025, Oficiul Național pentru Jocuri de Noroc a lansat un program destinat susținerii cercetării și cunoașterii fenomenului jocurilor de noroc, în cadrul căruia Facultatea de Sociologie și Asistență Socială urmează să implementeze un studiu național adresat tinerilor și



ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
MUNICIPIUL TIMIȘOARA
DIRECȚIA RELAȚII COMUNITARE SERVICIUL GUVERNANȚĂ
PARTICIPATIVĂ, INCLUZIVĂ ȘI TRANSPARENȚĂ INSTITUȚIONALĂ
TMI2026 – 033890/27.07.2026

studenților. A precizat că cercetarea va fi derulată pe parcursul mai multor luni și are ca obiectiv identificarea percepțiilor, atitudinilor și comportamentelor dezvoltate de aceste categorii de populație în raport cu jocurile de noroc.

Totodată, a subliniat importanța fundamentării deciziilor publice pe date și analize științifice, apreciind că o înțelegere corectă a fenomenului poate contribui la adoptarea unor măsuri mai eficiente și mai bine adaptate realităților sociale. În acest sens, a arătat că orice intervenție publică ar trebui precedată de o diagnoză a situației existente, astfel încât măsurile adoptate să răspundă în mod adecvat problemelor identificate la nivelul comunității.

De asemenea, a evidențiat rolul cercetării sociologice în sprijinirea procesului decizional și în dezvoltarea unor politici publice bazate pe evidențe, menite să reducă efectele negative asociate fenomenului jocurilor de noroc.

DOAMNA ANDREA WOLFER – LOCUIITOR - a precizat că locuiește pe strada Anton Bacalbașa, în cartierul Freidorf, și că strada Sulina se află în imediata vecinătate a zonei în care locuiește, reprezentând o rută pe care o utilizează frecvent pentru deplasările zilnice.

A arătat că se opune fenomenului jocurilor de noroc pe raza municipiului Timișoara, însă nu înțelege de ce soluția propusă prin proiect constă în relocarea acestor activități în apropierea cartierului Freidorf. În opinia sa, strada Sulina și zona vizată de proiect fac parte din vecinătatea directă a cartierului, fiind utilizate de locuitorii din zonă.

Totodată, a subliniat că, înaintea promovării unui astfel de proiect, consideră că ar trebui acordată prioritate unor investiții și măsuri necesare comunității locale, precum amenajarea de spații verzi, realizarea trotuarelor și îmbunătățirea serviciilor de transport public. A apreciat că acestea reprezintă nevoi importante ale locuitorilor din cartier și ar trebui abordate cu prioritate.

DOMNUL ALEXANDRU MORARU – POKER TM SRL - a precizat că reprezintă societatea Poker TM SRL, despre care a arătat că este ultima companie de acest tip care își desfășoară activitatea în județul Timiș. A prezentat pe scurt activitatea societății, menționând că domeniul principal de activitate îl reprezintă jocul de poker.

A arătat că, în opinia sa, legislația națională tratează în mod unitar toate formele de jocuri de noroc, fără a ține cont de diferențele existente între diversele tipuri de activități din domeniu. În acest context, a menționat că în unele state occidentale pokerul este considerat un joc al minții și beneficiază de o abordare distinctă.



ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
MUNICIPIUL TIMIȘOARA
DIRECȚIA RELAȚII COMUNITARE SERVICIUL GUVERNANȚĂ
PARTICIPATIVĂ, INCLUZIVĂ ȘI TRANSPARENȚĂ INSTITUȚIONALĂ
TMI2026 – 033890/27.07.2026

Totodată, a subliniat că activitatea desfășurată de societatea pe care o reprezintă este una legală și că susține necesitatea reglementării domeniului jocurilor de noroc. A apreciat însă, că mediul online ridică provocări suplimentare în ceea ce privește controlul accesului utilizatorilor, arătând că există dificultăți în prevenirea accesului minorilor la astfel de platforme.

În intervenția sa, a susținut necesitatea dezvoltării unor programe de prevenție și a unor campanii de informare și educare a publicului, apreciind că astfel de măsuri pot contribui la limitarea riscurilor asociate jocurilor de noroc și la protejarea persoanelor vulnerabile.

DOMNUL IONEL MUNTEAN – LOCUITOR - a precizat că este inițiatorul protestului și al demersului prin care au fost colectate semnături din partea locuitorilor din zona Freidorf, în vederea exprimării opoziției față de amplasarea activităților de jocuri de noroc în zona străzii Sulina.

A arătat că, în perimetrul vizat de proiect, locuiesc numeroase familii, contrar afirmațiilor potrivit cărora zona ar fi una nelocuită sau exclusiv industrială. Totodată, a susținut că, în prezent, nu mai există activități comerciale semnificative în zonă, aceasta având preponderent caracter rezidențial.

În intervenția sa, a exprimat nemulțumirea față de decizia administrației locale de a desemna această locație pentru desfășurarea activităților de jocuri de noroc și a ridicat întrebări cu privire la motivele care au stat la baza alegerii amplasamentului.

De asemenea, a apreciat că jocurile de noroc ar trebui interzise complet pe raza municipiului Timișoara, făcând referire la exemplele altor municipii din țară care au adoptat măsuri restrictive în acest domeniu. A susținut că dependența de jocurile de noroc generează efecte sociale negative, precum destrămarea familiilor și apariția altor probleme asociate fenomenului adicțiilor.

Totodată, a atras atenția asupra lipsei investițiilor realizate în cartierul Freidorf în ultimii ani și a apreciat că administrația locală ar trebui să prioritizeze proiecte de dezvoltare comunitară și educațională. În acest sens, a propus realizarea unor investiții cu impact pozitiv pentru comunitate, făcând referire inclusiv la posibilitatea amenajării unor obiective dedicate educației și promovării valorilor locale.

DOAMNA PAULA ROMOCEAN – VICEPRIMAR – a răspuns, referitor la exemplele invocate privind reglementarea jocurilor de noroc, că există municipii care au optat pentru interzicerea totală a acestora, dar și municipii care au ales soluția relocării activităților într-o zonă periferică, menționând exemplul municipiului Oradea.

În ceea ce privește propunerile privind realizarea unor investiții dedicate comunității, a arătat că administrația locală susține dezvoltarea proiectelor cu impact social și educațional, precum amenajarea



ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
MUNICIPIUL TIMIȘOARA
DIRECȚIA RELAȚII COMUNITARE SERVICIUL GUVERNANȚĂ
PARTICIPATIVĂ, INCLUZIVĂ ȘI TRANSPARENȚĂ INSTITUȚIONALĂ
TMI2026 – 033890/27.07.2026

terenurilor sportive și a spațiilor destinate activităților pentru copii și tineri. Totodată, a subliniat că astfel de investiții reprezintă o prioritate pentru municipalitate, însă implementarea lor este condiționată de resursele financiare și administrative disponibile.

De asemenea, a respins afirmațiile potrivit cărora în cartierul Freidorf nu s-ar fi realizat investiții în ultimii ani, menționând printre proiectele implementate inaugurarea Cinematografului „Johnny Weissmuller” și lucrările aflate în desfășurare la podul din zonă.

Totodată, a precizat că terenurile vizate de proiect sunt proprietăți private și că municipalitatea nu a ales amplasarea activităților de jocuri de noroc pe terenuri aflate în proprietatea sa. A adăugat că soluția propusă nu este una care să mulțumească în totalitate nici operatorii economici din domeniu și nici locuitorii din zonă, însă reprezintă varianta pe care administrația locală o consideră adecvată pentru reducerea prezenței jocurilor de noroc în cartierele orașului.

În continuare, a precizat că proiectul nu vizează întreaga stradă Sulina, ci doar o porțiune situată în proximitatea Căii Șagului. De asemenea, a arătat că, în cazul adoptării hotărârii de către Consiliul Local, aceasta va produce efecte de la data intrării sale în vigoare, fără instituirea unei perioade de tranziție.

DOAMNA ELENA TODORUȚ - CETĂȚEAN - a susținut interzicerea totală a jocurilor de noroc, apreciind că acestea generează efecte negative asupra persoanelor și familiilor afectate de dependență. A considerat că astfel de activități nu aduc beneficii comunității și a solicitat autorităților adoptarea unor măsuri de eliminare a acestora de pe raza municipiului.

DOMNUL DAN BUCĂȚEANU - LOCUITOR - a declarat că susține punctele de vedere exprimate anterior de locuitorii cartierului Freidorf și că se opune amplasării activităților de jocuri de noroc în zona propusă prin proiect.

A arătat că locuiește în apropierea amplasamentului vizat și că, în opinia sa, zona nu poate fi considerată una exclusiv industrială, întrucât există locuințe și familii care trăiesc în vecinătatea acesteia. Totodată, a solicitat clarificări privind criteriile care au stat la baza alegerii amplasamentului și a apreciat că, dacă se dorește relocarea activităților de jocuri de noroc, ar trebui analizate locații situate la o distanță mai mare față de zonele rezidențiale.

DOAMNA PAULA ROMOCEAN – VICEPRIMAR - a precizat că, după intrarea în vigoare a prevederilor care permit autorităților locale să reglementeze amplasarea activităților de jocuri de noroc, au fost analizate mai multe zone din municipiu în vederea identificării unui amplasament adecvat.



ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
MUNICIPIUL TIMIȘOARA
DIRECȚIA RELAȚII COMUNITARE SERVICIUL GUVERNANȚĂ
PARTICIPATIVĂ, INCLUZIVĂ ȘI TRANSPARENȚĂ INSTITUȚIONALĂ
TMI2026 – 033890/27.07.2026

A arătat că analiza a avut în vedere situația fondului construit și reglementările urbanistice existente, menționând că alte zone ale orașului permit dezvoltări rezidențiale importante, inclusiv ansambluri cu un număr mare de locuințe, ceea ce le-a făcut improprii pentru destinația propusă. În acest context, a precizat că zona propusă prin proiect a fost considerată de administrația locală cea mai potrivită dintre variantele analizate.

DOAMNA NICOLETA CAZACU - ANGAJATĂ ÎN DOMENIU - a precizat că activează în domeniu de peste patru ani și a exprimat îngrijorări cu privire la efectele pe care măsurile propuse le-ar putea avea asupra persoanelor angajate în această industrie.

A arătat că activitatea sălilor de jocuri de noroc asigură locuri de muncă pentru numeroase categorii de personal, inclusiv operatori, casieri, tehnicieni, agenți de pază și personal de curățenie, apreciind că restrângerea sau relocarea activității ar putea afecta veniturile multor familii.

Totodată, a susținut că mutarea activităților în mediul online nu reprezintă o soluție eficientă pentru reducerea dependenței de jocurile de noroc, apreciind că platformele online sunt mai dificil de controlat și pot fi accesate inclusiv de minori sau de persoane care și-au impus măsuri de autoexcludere. În acest context, a arătat că în sălile de jocuri de noroc există proceduri de verificare a identității și de control al accesului.

De asemenea, a solicitat clarificări cu privire la măsurile care vor fi adoptate pentru protejarea persoanelor care și-ar putea pierde locul de muncă în urma implementării noilor reglementări și a evidențiat dificultățile întâmpinate în identificarea unor alternative de angajare.

DOAMNA PAULA ROMOCEAN – VICEPRIMAR – a recunoscut faptul că restrângerea activităților de jocuri de noroc poate avea ca efect pierderea unor locuri de muncă, apreciind însă că această consecință este inerentă procesului de reglementare a domeniului și nu reprezintă rezultatul unei acțiuni îndreptate împotriva angajaților din sector.

Totodată, a arătat că desfășurarea activităților în mediul online este mai dificil de controlat și a atras atenția asupra riscului ca interzicerea totală a jocurilor de noroc să conducă la dezvoltarea unor activități desfășurate în afara cadrului legal. În acest context, a apreciat că existența unor locații autorizate și supuse controlului autorităților oferă posibilități mai eficiente de monitorizare și de limitare a accesului minorilor decât desfășurarea unor activități ilicite sau insuficient reglementate.

DOAMNA DANIELA BĂDOI - CONSULTANT ÎN DOMENIUL JOCURILOR DE NOROC - a precizat că activează de 21 de ani în domeniul jocurilor de noroc și că activitatea este una legală și



ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
MUNICIPIUL TIMIȘOARA
DIRECȚIA RELAȚII COMUNITARE SERVICIUL GUVERNANȚĂ
PARTICIPATIVĂ, INCLUZIVĂ ȘI TRANSPARENȚĂ INSTITUȚIONALĂ
TMI2026 – 033890/27.07.2026

reglementată. A arătat că există probleme legate de dependență, însă a susținut că soluția ar trebui să fie educarea și prevenția, nu interzicerea.

A menționat că operatorii sunt dispuși să respecte noile reglementări și să se relocheze, însă a atras atenția că mutarea într-o nouă zonă presupune obținerea autorizațiilor și realizarea investițiilor necesare, proces care necesită timp. În acest context, a solicitat instituirea unei perioade de tranziție care să permită funcționarea locațiilor existente până la finalizarea relocării, fără deschiderea unor noi locații și cu restricții privind reclamele și elementele de promovare.

DOAMNA PAULA ROMOCEAN – VICEPRIMAR – a precizat că proiectul nu prevede acordarea unei perioade de tranziție pentru operatorii din domeniul jocurilor de noroc, arătând că această posibilitate nu este prevăzută de cadrul legal aplicabil.

A susținut că, în ultimii ani, activitatea operatorilor de jocuri de noroc s-a extins semnificativ în municipiu, fără o implicare corespunzătoare în sprijinirea comunității locale, a programelor de prevenire și tratare a dependenței sau a unor inițiative destinate tinerilor și copiilor.

Totodată, a arătat că sălile de jocuri de noroc au funcționat până în prezent fără autorizare din partea administrației locale privind amplasarea acestora, fiind deschise inclusiv în proximitatea școlilor și în zone centrale ale orașului. În opinia sa, măsurile propuse prin proiect reprezintă o consecință a lipsei de cooperare dintre operatori și comunitățile afectate de impactul acestei activități.

DOMNUL MARIAN MOCANU - a precizat că activează în industria jocurilor de noroc de aproximativ 25 de ani și a susținut necesitatea unei abordări care să ia în considerare și fenomenul jocurilor de noroc desfășurate în mediul online.

A arătat că restricționarea sau relocarea activităților fizice nu rezolvă problema accesului la jocurile de noroc prin intermediul platformelor online și a terminalelor de plată, unde controlul asupra minorilor și a persoanelor autoexcluse este mai dificil de realizat.

Totodată, a afirmat că nu există suficiente studii privind dependența de jocurile de noroc în România și a solicitat informații referitoare la existența unor cercetări dedicate comportamentului jucătorilor și fenomenului adicției.

De asemenea, a afirmat că restrângerea activităților desfășurate în locații fizice a determinat mutarea unei părți semnificative a activității în mediul online, ceea ce a condus la reducerea numărului de locuri de muncă din domeniu și la transferarea unei părți importante a veniturilor către operatori care își desfășoară activitatea din afara țării.



**ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
MUNICIPIUL TIMIȘOARA
DIRECȚIA RELAȚII COMUNITARE SERVICIUL GUVERNANȚĂ
PARTICIPATIVĂ, INCLUZIVĂ ȘI TRANSPARENȚĂ INSTITUȚIONALĂ
TMI2026 – 033890/27.07.2026**

DOMNUL PROF. UNIV. DR. GAFENCU MIHAI – SPITALUL CLINIC DE URGENȚĂ PENTRU COPII „LOUIS ȚURCANU” - a intervenit în completarea discuțiilor privind impactul jocurilor de noroc asupra copiilor și tinerilor, subliniind că există cercetări și date privind efectele expunerii acestora la jocurile de noroc și la mecanisme similare din mediul online.

A contestat afirmația potrivit căreia jocurile de noroc ar reprezenta o formă de recreere, arătând că dependența de jocuri de noroc este recunoscută ca afecțiune medicală și problemă de sănătate publică. Totodată, a susținut că prioritatea comunității trebuie să fie protejarea copiilor și tinerilor de expunerea la reclame și la factorii care favorizează dezvoltarea dependențelor.

În concluzie, a apreciat că măsurile care limitează vizibilitatea și accesibilitatea jocurilor de noroc contribuie la protejarea tinerilor și la reducerea riscului de dezvoltare a comportamentelor adictive.

DOMNUL LECTOR UNIV. DR. MUGUR CIUMĂGEANU - FACULTATEA DE PSIHOLOGIE ȘI ȘTIINȚE ALE EDUCAȚIEI - UNIVERSITATEA DE VEST - a arătat că jocurile de noroc, alături de tutun, alcool și alimentele ultraprocesate, sunt considerate în literatura de specialitate „determinanți comerciali ai sănătății”, având un impact negativ asupra sănătății populației atunci când sunt promovate și monetizate la scară largă.

A susținut că dependența de jocurile de noroc trebuie tratată ca o problemă de sănătate publică, fiind necesare programe de prevenire, diagnostic și tratament. Totodată, a precizat că dezvoltarea unor astfel de programe revine autorităților centrale, nu administrației publice locale.

De asemenea, a semnalat faptul că fondurile constituite la nivel național pentru prevenirea și combaterea dependențelor nu sunt utilizate în prezent pentru programe concrete, din cauza lipsei cadrului procedural necesar.

DOAMNA CARMEN GOLYA - VICEPREȘEDINTE PARTID SENS TIMIȘ - a apreciat că proiectul propus nu abordează problema publicității stradale pentru jocurile de noroc, deși unul dintre obiectivele declarate ale regulamentului este limitarea impactului social negativ generat de această activitate.

A arătat că, deși sălile de jocuri de noroc ar urma să fie relocate, panourile și materialele publicitare ar putea rămâne amplasate în diferite zone ale orașului, inclusiv în zone centrale și pe artere intens circulate, continuând astfel expunerea populației, inclusiv a copiilor și adolescenților, la promovarea jocurilor de noroc.



ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
MUNICIPIUL TIMIȘOARA
DIRECȚIA RELAȚII COMUNITARE SERVICIUL GUVERNANȚĂ
PARTICIPATIVĂ, INCLUZIVĂ ȘI TRANSPARENȚĂ INSTITUȚIONALĂ
TMI2026 – 033890/27.07.2026

În acest context, a susținut că obiectivul reducerii expunerii publicului la jocurile de noroc nu poate fi atins în lipsa unor măsuri privind publicitatea stradală și a solicitat administrației locale să nu mai emită avize pentru amplasarea mijloacelor de publicitate dedicate jocurilor de noroc.

DOAMNA PAULA ROMOCEAN – VICEPRIMAR – a mulțumit pentru observațiile formulate cu privire la publicitatea stradală asociată jocurilor de noroc și a arătat că administrația locală a urmărit în ultimii ani reducerea numărului de panouri publicitare din municipiu.

A precizat că există situații în care anumite panouri au fost amplasate ilegal pe proprietăți private, pentru acestea fiind demarate proceduri de desființare. Totodată, a subliniat că unele dintre aceste mijloace publicitare creează disconfort prin amplasare și prin intensitatea luminoasă.

A arătat că, în cazul panourilor amplasate pe proprietăți private, administrația locală nu poate dispune desființarea directă a acestora, fiind necesară obținerea unor hotărâri judecătorești definitive. În acest sens, a menționat că există proceduri și litigii aflate pe rolul instanțelor, unele demarate încă din anul 2021, precum și noi acțiuni inițiate pentru panourile identificate recent.

Referitor la solicitarea privind interzicerea publicității pentru jocurile de noroc, a arătat că administrația locală nu are competența legală de a reglementa conținutul mesajelor publicitare afișate, apreciind că o astfel de reglementare ar trebui realizată la nivel național.

DOAMNA GABRIELA CRISTOCEA – CO-PREȘEDINTE PARTID SENS TIMIȘ - a declarat că susține poziția locuitorilor din cartierul Freidorf și se opune amplasării activităților de jocuri de noroc pe strada Sulina, apreciind că zona se află în proximitatea locuințelor și a ansamblurilor rezidențiale și nu poate fi considerată o zonă abandonată.

A susținut că jocurile de noroc au efecte sociale negative și afectează în special persoanele vulnerabile și aflate în risc de sărăcie. Totodată, a arătat că dependența de jocurile de noroc reprezintă o problemă medicală și de sănătate publică, nu doar o alegere individuală.

De asemenea, a apreciat că relocarea sălilor de jocuri de noroc într-o singură zonă a orașului nu reprezintă o soluție eficientă pentru reducerea fenomenului și și-a exprimat susținerea pentru eliminarea activităților de jocuri de noroc de pe raza municipiului Timișoara.

DOAMNA OANA VERZEȘ - MEMBRĂ PARTID SENS TIMIȘ - a apreciat că forma actuală a proiectului de hotărâre nu reduce în mod eficient riscurile asociate jocurilor de noroc și nu protejează suficient minorii și persoanele vulnerabile.



ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
MUNICIPIUL TIMIȘOARA
DIRECȚIA RELAȚII COMUNITARE SERVICIUL GUVERNANȚĂ
PARTICIPATIVĂ, INCLUZIVĂ ȘI TRANSPARENȚĂ INSTITUȚIONALĂ
TMI2026 – 033890/27.07.2026

A arătat că distanța propusă față de zonele rezidențiale și educaționale nu reprezintă o barieră reală, menționând că cel mai apropiat liceu de strada Sulina se află la aproximativ 1–1,5 km, distanță pe care a considerat-o accesibilă.

A susținut că relocarea activităților de jocuri de noroc în zona Sulina nu este o soluție, având în vedere proximitatea față de locuințe și faptul că zona este frecventată de persoane vulnerabile din punct de vedere socio-economic.

A solicitat informații privind termenul-limită pentru depunerea amendamentelor și a menționat că filiala SENS Timiș intenționează să transmită propuneri de modificare a proiectului. Totodată, a apreciat că sunt necesare programe de prevenție și sprijin pentru persoanele afectate de dependența de jocurile de noroc, fără ca aceste activități să fie menținute în municipiu.

DOAMNA DESPINA UNGUREANU - ȘEF SERVICIU GUVERNANȚĂ PARTICIPATIVĂ, INCLUZIVĂ ȘI TRANSPARENȚĂ INSTITUȚIONALĂ - a răspuns că amendamentele se pot trimite pe o perioada de zece zile de la data publicării proiectului de HCL.

DOAMNA ADRIANA MESZAROS – LOCUTOR - a susținut că strada Sulina și zona învecinată nu pot fi considerate o zonă industrială, ci o zonă rezidențială aflată în plină dezvoltare, în care au fost autorizate în ultimii ani, noi construcții de locuințe.

A apreciat că amplasarea activităților de jocuri de noroc în proximitatea locuințelor și a familiilor cu copii din cartierul Freidorf este nepotrivită și nu aduce beneficii comunității locale.

A arătat că locuitorii au dreptul de a-și proteja mediul de viață și copiii de efectele negative asociate jocurilor de noroc și a considerat că relocarea acestor activități în zona Sulina contravine obiectivului declarat de protejare a populației împotriva dependențelor.

Totodată, a solicitat informații cu privire la numărul operatorilor economici care ar urma să fie relocați pe strada Sulina și a apreciat că alegerea acestei zone este greșită. De asemenea, și-a exprimat îngrijorarea cu privire la impactul asupra siguranței și asupra valorii proprietăților din zonă.

DOAMNA PAULA ROMOCEAN – VICEPRIMAR – a solicitat ca afirmațiile formulate în cadrul dezbaterii să fie susținute cu date verificabile și a precizat că administrația locală nu deține informații potrivit cărora, aproximativ 170 de operatori economici ar urma să fie relocați pe strada Sulina.

A arătat că simpla existență a unor locații de jocuri de noroc în municipiu nu înseamnă că toate acestea se vor reloca în zona respectivă și a menționat că au fost exprimate inclusiv opinii potrivit cărora această soluție nu este considerată oportună de către operatori.



ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
MUNICIPIUL TIMIȘOARA
DIRECȚIA RELAȚII COMUNITARE SERVICIUL GUVERNANȚĂ
PARTICIPATIVĂ, INCLUZIVĂ ȘI TRANSPARENȚĂ INSTITUȚIONALĂ
TMI2026 – 033890/27.07.2026

Referitor la regimul urbanistic al zonei, a precizat că ultimul PUZ aferent zonei, a fost aprobat în anul 2008 și că atât documentațiile urbanistice anterioare, cât și noul PUG aprobat în anul 2023, încadrează zona ca zonă industrială.

Totodată, a menționat că aceste informații sunt publice și pot fi consultate în documentațiile urbanistice disponibile pe platformele Primăriei Municipiului Timișoara.

DOMNUL FRANCISC CRISTE – DIRECTOR FRANCK SRL - a solicitat înregistrarea și analizarea întrebărilor transmise în scris administrației locale, precum și formularea unor răspunsuri cu privire la impactul proiectului asupra activității societății pe care o reprezintă.

A arătat că societatea Frank SRL își desfășoară activitatea în Timișoara din anul 1990 și activează în domeniul importului și distribuției de anvelope, având aproximativ 200 de angajați și colaborând cu mai multe companii care își desfășoară activitatea în spațiile deținute de societate în zona Sulina.

A susținut că zona respectivă este una activă din punct de vedere economic și a solicitat clarificări cu privire la posibilitatea continuării activităților comerciale și de distribuție, precum și la regimul viitoarelor investiții și autorizații necesare pentru dezvoltarea proiectelor aflate în curs.

Totodată, a menționat existența unor investiții aflate în derulare în zonă și a solicitat administrației locale să țină cont de acestea în procesul de analiză a proiectului.

DOAMNA PAULA ROMOCEAN – VICEPRIMAR – a precizat că proiectul nu urmărește restricționarea activităților economice existente în zona Sulina și că operatorii economici își vor putea continua și dezvolta activitatea fără limitări suplimentare.

A arătat că reglementarea propusă nu transformă zona într-o zonă dedicată exclusiv jocurilor de noroc, ci doar permite desfășurarea unor astfel de activități în condițiile prevăzute de regulament, dacă proprietarii spațiilor aleg să le închirieze în acest scop.

Totodată, a menționat că proprietarii și chiriașii existenți își pot continua activitatea în domeniile în care activează în prezent și a precizat că răspunsurile solicitate vor fi comunicate și în scris.

DOAMNA LIA BLAGA – LOCUITOR - a arătat că este afectată în mod direct de propunerea privind amplasarea activităților de jocuri de noroc în zona Sulina.

A apreciat inițiativele administrației locale privind dezvoltarea programelor culturale și integrarea socială a persoanelor vulnerabile din cartierul Freidorf, însă a considerat că acestea sunt în contradicție cu propunerea de relocare a activităților de jocuri de noroc în aceeași zonă.



ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
MUNICIPIUL TIMIȘOARA
DIRECȚIA RELAȚII COMUNITARE SERVICIUL GUVERNANȚĂ
PARTICIPATIVĂ, INCLUZIVĂ ȘI TRANSPARENȚĂ INSTITUȚIONALĂ
TMI2026 – 033890/27.07.2026

A susținut că existența unor categorii vulnerabile de populație în cartier reprezintă un argument suplimentar pentru evitarea amplasării unor astfel de activități în proximitatea locuințelor.

Totodată, a propus ca activitățile de jocuri de noroc să fie amplasate în afara municipiului, apreciind că o astfel de soluție ar permite menținerea locurilor de muncă din domeniu și ar reduce impactul asupra comunităților rezidențiale.

DOAMNA NICOLETA BLAGA – LOCUIITOR - a contestat caracterizarea zonei Sulina drept zonă industrială abandonată, arătând că în zonă există locuințe, blocuri construite în ultimii ani și o comunitate rezidențială activă.

A apreciat că prezentarea inițială a situației din zonă nu a reflectat realitatea din teren și a susținut că locuitorii din Freidorf sunt afectați direct de propunerea de relocare a activităților de jocuri de noroc.

A arătat că dependența de jocurile de noroc reprezintă o problemă socială și de sănătate publică și a apreciat că relocarea acestor activități într-un cartier locuit nu contribuie la reducerea fenomenului.

Totodată, a susținut că, dacă se urmărește concentrarea activităților de jocuri de noroc într-o singură zonă, aceasta ar trebui amplasată în afara zonelor rezidențiale, și nu în proximitatea locuințelor existente.

DOMNUL OVIDIU SEGĂRCEANU - ANGAJAT ÎN DOMENIU - a apreciat că proiectul acordă o atenție disproporționată fenomenului jocurilor de noroc în raport cu alte probleme sociale existente, precum sărăcia, abandonul școlar, consumul de tutun în rândul tinerilor și analfabetismul funcțional.

A arătat că, din perspectiva sa, ponderea persoanelor afectate de jocurile de noroc este redusă comparativ cu alte probleme sociale și a susținut că operatorii din domeniu sunt limitați prin legislație în ceea ce privește anumite forme de sponsorizare și promovare.

Totodată, a apreciat că măsurile propuse au fost adoptate fără o consultare suficientă a persoanelor afectate și a calificat inițiativa drept o măsură cu caracter populist.

De asemenea, a susținut că restricționarea activităților de jocuri de noroc în spațiul fizic ar putea conduce la migrarea acestora în mediul online, unde controlul și supravegherea ar fi mai dificile, inclusiv în ceea ce privește accesul minorilor.

DOMNUL LECTOR UNIV. DR. MUGUR CIUMĂGEANU - FACULTATEA DE PSIHOLOGIE ȘI ȘTIINȚE ALE EDUCAȚIEI - UNIVERSITATEA DE VEST - a apreciat că obiectivul autorităților locale nu trebuie să fie interzicerea jocurilor de noroc, ci reglementarea cât mai strictă a acestora la nivel local, în vederea protejării populației.



ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
MUNICIPIUL TIMIȘOARA
DIRECȚIA RELAȚII COMUNITARE SERVICIUL GUVERNANȚĂ
PARTICIPATIVĂ, INCLUZIVĂ ȘI TRANSPARENȚĂ INSTITUȚIONALĂ
TMI2026 – 033890/27.07.2026

A arătat că tendința la nivel european este orientată spre reglementarea activităților cu potențial de risc, considerând că o reglementare clară contribuie la reducerea efectelor negative și la limitarea fenomenelor care se desfășoară în afara unui cadru controlat.

Totodată, a susținut că autoritățile locale au competențe limitate în ceea ce privește jocurile de noroc desfășurate în mediul online, motiv pentru care este importantă adoptarea unor măsuri eficiente în sfera pe care o pot reglementa direct. A apreciat că inițiativa de reglementare a jocurilor de noroc este una oportună.

DOMNUL OVIDIU SEGĂRCEANU - ANGAJAT ÎN DOMENIU - a susținut că operatorii din domeniu aplică măsuri stricte pentru prevenirea accesului minorilor în sălile de jocuri de noroc și a apreciat că argumentele privind protecția minorilor sunt utilizate excesiv în susținerea proiectului.

Totodată, a reafirmat opinia potrivit căreia măsurile propuse au un caracter populist și a solicitat clarificări cu privire la impactul proiectului asupra locurilor de muncă din domeniu, întrebând dacă administrația locală are în vedere măsuri pentru persoanele care și-ar putea pierde locul de muncă în urma aplicării regulamentului.

DOAMNA PAULA ROMOCEAN – VICEPRIMAR – a arătat că modificările legislative care afectează anumite domenii economice pot genera consecințe asupra locurilor de muncă, situații întâlnite și în alte sectoare de activitate, pe fondul schimbărilor economice și legislative.

A susținut că operatorii din industria jocurilor de noroc nu au manifestat suficientă deschidere pentru dialog și colaborare cu autoritățile și comunitățile locale înainte de adoptarea restricțiilor legislative, inclusiv în situațiile în care activitățile erau amplasate în proximitatea unităților de învățământ.

Totodată, a apreciat că actualele măsuri reprezintă o consecință a modului în care industria s-a dezvoltat de-a lungul timpului și a subliniat că prevederile legislative care impun schimbări în domeniu sunt cunoscute încă din luna martie, existând astfel o perioadă de adaptare pentru operatorii afectați.

A precizat că administrația locală nu poate oferi soluții individuale pentru toate situațiile în care modificările legislative conduc la pierderea unor locuri de muncă.

DOAMNA OANA COSMA – DMS BET LIVE - a arătat că susține adoptarea unui regulament local privind desfășurarea activităților de jocuri de noroc și a apreciat că acestea ar trebui permise în zone comerciale și de servicii deja constituite.

A susținut că amplasamentul propus pe strada Sulina nu reprezintă o soluție adecvată, menționând că locuitorii din zonă au arătat că aceasta are caracter rezidențial și economic activ, nu exclusiv industrial.



ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
MUNICIPIUL TIMIȘOARA
DIRECȚIA RELAȚII COMUNITARE SERVICIUL GUVERNANȚĂ
PARTICIPATIVĂ, INCLUZIVĂ ȘI TRANSPARENȚĂ INSTITUȚIONALĂ
TMI2026 – 033890/27.07.2026

Totodată, a precizat că operatorii autorizați aplică măsuri stricte pentru verificarea identității clienților și prevenirea accesului minorilor sau al persoanelor auto-excluse, arătând că nerespectarea acestor obligații poate atrage sancțiuni severe, inclusiv pierderea licenței.

A făcut referire la soluțiile adoptate de alte autorități locale, menționând exemplele municipiului Oradea și comunei Florești, și a apreciat că relocarea activităților ar trebui realizată în spații adecvate și deja amenajate.

De asemenea, a arătat că operatorii din domeniu contribuie la bugetul public prin taxe specifice și a susținut că lipsa unor programe eficiente de prevenire a dependenței nu poate fi atribuită operatorilor de jocuri de noroc.

DOMNUL OVIDIU SZIME – PREȘEDINTE PARTIDUL ROMÂNIA PUTERNICĂ - a apreciat că proiectul a fost conceput în mod necorespunzător, întrucât propune concentrarea activităților de jocuri de noroc într-o singură zonă, ceea ce ar putea genera o aglomerare a acestora în cartierul Freidorf.

A felicitat locuitorii din Freidorf pentru implicarea în cadrul dezbaterii și a susținut că administrația locală ar trebui să țină cont de opoziția exprimată de comunitatea locală față de amplasarea acestor activități în zonă.

Totodată, a propus relocarea activităților de jocuri de noroc în afara municipiului, apreciind că o astfel de soluție ar răspunde preocupărilor exprimate de toate părțile implicate

DOMNUL GABRIEL AMZA - CETĂȚEAN - a apreciat că activitățile de jocuri de noroc nu ar trebui concentrate într-o zonă a municipiului, susținând că acestea ar trebui relocate în afara orașului.

A arătat că jocurile de noroc afectează în special persoanele vulnerabile din punct de vedere social și economic și a exprimat îngrijorări cu privire la impactul acestora asupra comunităților din zona Sulina, pe care a descris-o ca fiind o zonă locuită și aflată în dezvoltare.

Totodată, a contestat caracterizarea amplasamentului propus drept zonă industrială abandonată, menționând existența locuințelor, a blocurilor și a altor obiective din proximitate.

A susținut că terenurile din zonă ar putea fi utilizate pentru alte funcțiuni de interes public, precum infrastructură educațională sau sportivă, și a recomandat administrației locale să reanalizeze oportunitatea constituirii unei zone dedicate activităților de jocuri de noroc în exteriorul municipiului.



ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
MUNICIPIUL TIMIȘOARA
DIRECȚIA RELAȚII COMUNITARE SERVICIUL GUVERNANȚĂ
PARTICIPATIVĂ, INCLUZIVĂ ȘI TRANSPARENȚĂ INSTITUȚIONALĂ
TMI2026 – 033890/27.07.2026

DOMNUL RADU PAVEL – REREZENTANT USR TINERET - a apreciat că există un consens larg cu privire la necesitatea reducerii impactului social al jocurilor de noroc, dezbateră vizând în principal modalitatea prin care acest obiectiv poate fi atins.

A arătat că, potrivit studiilor pe care le-a consultat, limitarea sau eliminarea spațiilor fizice destinate jocurilor de noroc conduce la reducerea utilizării acestora, deși o parte dintre utilizatori se orientează către mediul online.

Totodată, a susținut că persoanele afectate grav de dependența de jocurile de noroc tind să își continue activitatea prin alte mijloace, inclusiv online, motiv pentru care măsurile de reglementare ar trebui însoțite de soluții care să permită identificarea și sprijinirea acestora.

De asemenea, a apreciat că este necesară continuarea consultărilor cu comunitatea locală și organizarea unor dezbateri suplimentare în zona vizată de proiect, înainte de adoptarea unei decizii finale.

DOMNUL ANDREI CIOCOIU – REPREZENTANT USR TINERET - a arătat că, în cadrul cercetării realizate pentru lucrarea sa de licență privind combaterea dependenței de jocurile de noroc, a identificat publicitatea ca unul dintre factorii care contribuie la normalizarea acestui fenomen.

A precizat că reglementările actuale limitează anumite forme de promovare în mediul online, însă nu interzic publicitatea stradală, apreciind că autoritățile locale au competențe limitate în acest domeniu.

Totodată, a susținut că mecanismele de auto-excludere nu sunt întotdeauna aplicate eficient în practică și a menționat existența unor cazuri semnalate public în care persoane auto-excluse au avut în continuare acces la sălile de jocuri de noroc.

A apreciat că este necesară o reglementare eficientă a domeniului și a susținut continuarea dialogului și a consultărilor înainte de adoptarea hotărârii, în vederea identificării celor mai potrivite soluții.

DOAMNA DANIELA PĂCALĂ - ANGAJATĂ ÎN DOMENIU - a arătat că, în cei 23 de ani de activitate în domeniu, a observat o preocupare tot mai mare pentru promovarea jocului responsabil, verificarea identității clienților și aplicarea măsurilor de prevenire a accesului persoanelor care nu îndeplinesc condițiile legale.

A susținut că dependența de jocurile de noroc reprezintă o problemă reală de sănătate, care necesită intervenție specializată, și a precizat că operatorii din domeniu desfășoară activități de instruire a personalului pentru identificarea și îndrumarea persoanelor vulnerabile către servicii de sprijin.



ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
MUNICIPIUL TIMIȘOARA
DIRECȚIA RELAȚII COMUNITARE SERVICIUL GUVERNANȚĂ
PARTICIPATIVĂ, INCLUZIVĂ ȘI TRANSPARENȚĂ INSTITUȚIONALĂ
TMI2026 – 033890/27.07.2026

Totodată, a apreciat că majoritatea clienților utilizează aceste servicii în scop recreativ și că situațiile grave prezentate în spațiul public nu reflectă realitatea generală a domeniului.

A susținut că relocarea sau eliminarea sălilor de jocuri de noroc nu va rezolva problema dependenței, existând posibilitatea orientării persoanelor către mediul online, unde controlul este mai dificil. În opinia sa, soluția constă în identificarea persoanelor afectate și dezvoltarea unor servicii specializate de consiliere și sprijin.

De asemenea, și-a exprimat îngrijorarea cu privire la impactul măsurilor propuse asupra locurilor de muncă din domeniu și a solicitat administrației locale să acorde atenție efectelor economice și sociale generate de aceste schimbări.

DOMNUL VIOREL TODORUȚ - CETĂȚEAN - a susținut că activitățile de jocuri de noroc ar trebui eliminate din municipiu și a apreciat că nu este necesară identificarea unei alte zone pentru relocarea acestora.

A invocat experiențe personale și situații întâlnite în familie pentru a evidenția efectele negative pe care dependența de jocurile de noroc le poate avea asupra persoanelor și familiilor afectate.

Totodată, a considerat că interesul public și protejarea comunității trebuie să prevaleze în raport cu interesele economice ale operatorilor din domeniu și a apreciat că persoanele care și-ar pierde locul de muncă în urma aplicării măsurilor propuse ar putea identifica oportunități de angajare în alte sectoare economice.

De asemenea, a criticat prelungirea dezbaterilor pe această temă și a solicitat adoptarea unor măsuri ferme pentru limitarea fenomenului jocurilor de noroc.

DOMNUL MIRCEA IONCELESCU – LOCUIITOR - a mulțumit administrației locale pentru organizarea dezbaterii și posibilitatea exprimării punctelor de vedere ale cetățenilor.

A atras atenția asupra existenței în proximitatea zonei Sulina a centrului „Pentru Voi”, destinat persoanelor cu dizabilități, și a arătat că acesta se află în apropierea amplasamentului propus pentru desfășurarea activităților de jocuri de noroc.

În acest context, a solicitat clarificări cu privire la modul în care a fost luată în considerare prezența acestui centru în procesul de elaborare a proiectului și impactul potențial al activităților de jocuri de noroc asupra beneficiarilor acestuia.



ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
MUNICIPIUL TIMIȘOARA
DIRECȚIA RELAȚII COMUNITARE SERVICIUL GUVERNANȚĂ
PARTICIPATIVĂ, INCLUZIVĂ ȘI TRANSPARENȚĂ INSTITUȚIONALĂ
TMI2026 – 033890/27.07.2026

DOAMNA PAULA ROMOCEAN – VICEPRIMAR – a precizat că centrul „Pentru Voi” își va continua activitatea în locația actuală și nu este vizată nicio relocare a acestuia.

Totodată, a arătat că zona delimitată prin proiect este caracterizată în prezent prin existența unor terenuri virane și a unor instalații aferente rețelelor tehnico-edilitare, apreciind că aceasta nu reprezintă o zonă atractivă și nici una aflată în imediata proximitate a centrului „Pentru Voi”.

DOMNUL OVIDIU SZIME – PREȘEDINTE PARTIDUL ROMÂNIA PUTERNICĂ - a solicitat clarificări cu privire la posibilitatea modificării amplasamentului propus pentru desfășurarea activităților de jocuri de noroc și a întrebat dacă zona stabilită pe strada Sulina poate fi reconsiderată în urma observațiilor formulate în cadrul dezbaterii publice.

DOAMNA PAULA ROMOCEAN – VICEPRIMAR – a arătat că identificarea unui amplasament alternativ este dificilă, întrucât multe dintre terenurile libere din municipiu sunt deja reglementate prin documentații de urbanism pentru funcțiuni rezidențiale sau industriale.

A precizat că dezbaterea publică a fost organizată tocmai pentru analizarea observațiilor și propunerilor formulate de cetățeni, iar decizia finală privind regulamentul aparține Consiliului Local, care poate aproba proiectul în forma actuală sau într-o formă modificată.

Totodată, a afirmat că administrația locală este deschisă analizării propunerilor formulate în cadrul consultării publice și a reafirmat opinia potrivit căreia zona propusă are în continuare un caracter predominant industrial.

DOAMNA ANDRADA BABĂU - REPREZENTANT DOMENIU - a arătat că susține reglementarea activităților de jocuri de noroc, nu interzicerea acestora, apreciind că restricțiile excesive pot conduce la migrarea fenomenului către mediul online și către piața neagră, unde controlul este mai redus.

A susținut că tinerii sunt expuși în special riscurilor din mediul online și a apreciat că menținerea unui cadru legal, fiscalizat și supravegheat este preferabilă desfășurării activităților în afara unui control efectiv.

Totodată, a arătat că operatorii autorizați sunt supuși unor controale periodice și aplică proceduri stricte de verificare a identității clienților, inclusiv pentru prevenirea accesului minorilor și al persoanelor auto-excluse.

De asemenea, a solicitat evitarea generalizărilor cu privire la persoanele care participă la jocuri de noroc și a apreciat că asocierea întregului domeniu cu fenomene precum criminalitatea sau prostituția nu reflectă realitatea unei activități economice desfășurate în mod legal și reglementat.



ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
MUNICIPIUL TIMIȘOARA
DIRECȚIA RELAȚII COMUNITARE SERVICIUL GUVERNANȚĂ
PARTICIPATIVĂ, INCLUZIVĂ ȘI TRANSPARENȚĂ INSTITUȚIONALĂ
TMI2026 – 033890/27.07.2026

DOMNUL CRISTIAN MOCEAN – RED SEVENS - susținut că percepțiile negative exprimate cu privire la persoanele care frecventează sălile de jocuri de noroc nu reflectă realitatea generală a acestui domeniu și a apreciat că activitatea trebuie analizată în mod obiectiv.

A arătat că, deși operatorii nu consideră amplasamentul propus ca fiind unul ideal, sunt dispuși să se adapteze eventualelor reglementări adoptate de autoritățile locale.

Totodată, a apreciat că este necesară instituirea unei perioade de tranziție pentru relocarea activităților, în vederea menținerii locurilor de muncă și a adaptării operatorilor la noile condiții, menționând exemple de termene similare acordate în alte localități.

De asemenea, a propus corelarea procedurii de emitere a acordurilor locale cu procedura de autorizare desfășurată de Oficiul Național pentru Jocuri de Noroc, pentru a evita apariția unor decalaje între cele două regimuri de autorizare.

DOMNUL ADRIAN VERO – LOCUITOR - a arătat că reprezintă locatarii unui imobil situat pe strada Sulina, în care locuiesc 23 de familii, și a menționat că în zonă sunt prevăzute noi dezvoltări rezidențiale.

A susținut că locuitorii au ales această zonă pentru caracterul său liniștit și și-a exprimat preocuparea cu privire la impactul pe care amplasarea activităților de jocuri de noroc l-ar putea avea asupra calității vieții din cartier.

Totodată, a precizat că principalul său interes este protejarea caracterului rezidențial al zonei și a intereselor comunității locale pe care o reprezintă.

DOMNUL IONEL MUNTEAN – LOCUITOR - a mulțumit presei locale și naționale pentru mediatizarea demersurilor privind propunerea de amplasare a activităților de jocuri de noroc pe strada Sulina din cartierul Freidorf.

A arătat că înțelege preocupările angajaților din domeniu pentru păstrarea locurilor de muncă, însă a prezentat cazul unei familii afectate de dependența de jocurile de noroc, apreciind că fenomenul poate avea consecințe grave asupra vieții personale, familiale și profesionale.

Totodată, a susținut că efectele negative ale dependenței depășesc sfera individuală și afectează întreaga comunitate.

În încheiere, a solicitat clarificări cu privire la regimul de proprietate al terenurilor din zona propusă și la criteriile care au stat la baza alegerii amplasamentului de pe strada Sulina.



ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
MUNICIPIUL TIMIȘOARA
DIRECȚIA RELAȚII COMUNITARE SERVICIUL GUVERNANȚĂ
PARTICIPATIVĂ, INCLUZIVĂ ȘI TRANSPARENȚĂ INSTITUȚIONALĂ
TMI2026 – 033890/27.07.2026

DOAMNA PAULA ROMOCEAN – VICEPRIMAR – a solicitat participanților să evite formularea unor afirmații care nu pot fi susținute cu dovezi și a respins speculațiile privind proprietarii terenurilor din zona propusă.

A arătat că informațiile referitoare la proprietatea terenurilor sunt publice și pot fi verificate prin consultarea extraselor de carte funciară, precizând că majoritatea proprietăților din zona respectivă aparțin unor societăți comerciale, în special din domeniul energetic.

Totodată, a reafirmat necesitatea ca dezbaterile să se desfășoare pe baza unor informații verificabile și a solicitat evitarea afirmațiilor cu caracter defăimător sau nefundamentat.

DOMNUL IONEL MUNTEAN – LOCUIITOR - a solicitat eliminarea activităților de jocuri de noroc de pe raza municipiului Timișoara, făcând referire la măsuri similare adoptate în alte localități.

Totodată, a solicitat acces la minuta dezbaterii publice și a anunțat intenția de a contesta proiectul pe căile legale pe care le consideră aplicabile.

DOAMNA PAULA ROMOCEAN – VICEPRIMAR – a precizat că minuta dezbaterii este publică și disponibilă pe site-ul Primăriei.

DOAMNA NICOLETA NICULIȚĂ - CONSILIER LOCAL - a subliniat că proiectul este o propunere a Primăriei aflată în dezbatere publică și că decizia finală va fi luată prin vot, în Consiliul Local, ținând cont de opiniile cetățenilor și ale specialiștilor.

Aceasta a respins acuzațiile de corupție adresate consilierilor locali și a considerat nejustificate insinuările privind existența unor interese ascunse în procesul de adoptare a hotărârii.

DOMNUL MARIAN MOCANU - a contestat asocierea jocurilor de noroc cu criminalitatea și prostituția, considerând că astfel de afirmații creează o imagine eronată asupra industriei.

A susținut că numărul operatorilor activi este mai redus decât cel invocat în dezbatere și că nivelul chiriilor și al taxelor ar limita semnificativ numărul companiilor care s-ar reloca în zona propusă.

A arătat că taxele provenite din industria jocurilor de noroc sunt colectate și distribuite conform legislației naționale, iar utilizarea acestora nu depinde de operatori. A menționat că activitatea din domeniu se mută treptat în mediul online, tendință accentuată în ultimii ani, iar problemele sociale și dependențele nu sunt generate exclusiv de jocurile de noroc, existând și alte cauze care pot produce efecte similare.



ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
MUNICIPIUL TIMIȘOARA
DIRECȚIA RELAȚII COMUNITARE SERVICIUL GUVERNANȚĂ
PARTICIPATIVĂ, INCLUZIVĂ ȘI TRANSPARENȚĂ INSTITUȚIONALĂ
TMI2026 – 033890/27.07.2026

DOAMNA PAULA ROMOCEAN – VICEPRIMAR – a mulțumit participanților pentru implicarea în dezbateri și pentru modul civilizat în care și-au exprimat punctele de vedere, în ciuda opiniilor divergente. Aceasta a arătat că administrația locală ar fi preferat ca dialogul cu comunitatea să fi avut loc mai devreme, înainte ca modificările legislative să impună găsirea unei soluții de reglementare.

În intervenția sa, a explicat că Primăria a optat pentru reglementarea locală a activităților de jocuri de noroc, și nu pentru interzicerea lor totală, invocând exemple internaționale în care interdicțiile complete au favorizat dezvoltarea pieței ilegale și au redus posibilitățile de control asupra fenomenului. A precizat că scopul proiectului este delimitarea unei zone în care aceste activități să se poată desfășura în condiții controlate.

Referitor la alegerea amplasamentului de pe strada Sulina, doamna viceprimar a susținut că acesta a fost selectat datorită caracterului său preponderent industrial și accesibilității reduse pentru minori și tineri, nu din dorința de a dezavantaja locuitorii cartierului Freidorf. Totodată, a recunoscut existența unor nemulțumiri atât din partea locuitorilor zonei, cât și din partea reprezentanților industriei jocurilor de noroc.

Doamna viceprimar a subliniat că decizia finală aparține Consiliului Local, care va analiza atât minuta dezbaterii, cât și toate observațiile formulate în cadrul consultării publice. De asemenea, a reiterat faptul că activitățile economice existente în zonă nu vor fi afectate de proiect și că eventuala dezvoltare a unor activități de jocuri de noroc va depinde exclusiv de disponibilitatea proprietarilor de a închiria spații și de interesul operatorilor economici de a activa în acea locație.

În încheiere, doamna viceprimar a încurajat transmiterea în continuare a observațiilor în scris și a apreciat faptul că dezbaterile s-au desfășurat într-un cadru civilizat, în ciuda diferențelor de opinie existente între participanți.

Pentru că nu au mai fost alte luări de cuvânt, doamna Despina Ungureanu a declarat dezbaterile închise.

Minută publicată în data de 27 iulie 2026.

Șef serviciu
Despina Ungureanu

Consilier

Alexandra Marincescu